As noted previously, the actual and the possible might be called divisions of being, if being strictly could be divided. It is perhaps more accurate to say that being is proximately determined to be either

10. "Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam." *Sum. Th.*, I, q. 3, a. 4.

actual or potential being. Act and potency are determinations of being in general, as distinct from the concepts of matter and form which are determinations of substantial being only.<sup>11</sup> Hence an analysis of the concept of being from this aspect will further unfold the nature of transcendental *ens* and the importance the concepts of act and potency play in its understanding.

The division of being which we shall follow here is not that of nominal and participial, but rather that of actual and possible. This seems most consonant with our attempt to probe the notion of being to find therein the antecedents of being. Our concern will be with real as opposed to logical being.<sup>12</sup> Real being bifurcates into actual and possible being. A further bifurcation of actual being yields Pure Act and mixed act. The second member under actual being, namely, potency mixed with act, claims our attention. Viewed entitatively, we find herein essence and existence — essence which receives and limits existence, and existence which determines the essence and which is in turn limited by it. They are the two distinct elements spoken of previously, the *id quod* or the essence which is said to exist, and the *id*

11. "Et prima principia maxime universaliter significata sunt actus et potentia; nam haec dividunt ens in quantum hujusmodi. . . . Sicut autem actus et potentia sunt universaliter principia omnium quia consequuntur ens commune, ita oportet quod secundum quod descendit communitas principiorum." *In XII Metaph.*, lect. 3.

"In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipso substantia jam composita et esse; quae etiam potest dici ex *quod est et esse*, vel ex *quod est et quo est*. Sic igitur patet quod compositio actus et potentiae est in plus quam compositio formae et materiae; unde materia et forma dividunt substantiam materialem, potentia autem et actus dividunt ens commune." *Con. Gen.*, I, II, c. 54.

12. Logical being is that which has no extramental entity. "Illud quod habet esse objective tantum in intellectu, seu . . . id quod a ratione excogitatur ut ens, cum tamen in se entitatem non habeat." Coffey, *Ontology*, p. 33. Notions of non-being and privation are of this kind. "Non ens est cognoscibile nisi secundum quod fit per intellectum cognoscibile, id est, *ens rationis*." *Sum. Th.*, I, q. 16, a. 3, *ad 2*. "Quod non ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur in *quantum intellectus facit illud cognoscibile*; unde verum fundatur in ente in quantum non ens est quoddam ens rationis, apprehensum scilicet a ratione." *Sum. Th.*, I, q. 16, a. 3, *ad 3*.

*quo* or the principle in virtue of which the thing exists.<sup>13</sup> Reverting once more to Saint Thomas' proportion, namely that existence is to essence as act is to potency,<sup>14</sup> we clearly see the relation between the two principles in the entitative order.<sup>15</sup>

Beings of mixed potency and act may be viewed essentially as well as entitatively. This is a more fundamental aspect, for we come upon the constitutive notes which make its essence; in material substance, for example, we penetrate to the intrinsic principles of prime matter and substantial form and we find here again the basic doctrine of potency and act.<sup>16</sup> We do not, in fact we cannot, shake off the notes of potency and act except when we cross the threshold of finiteness into the realm of infinity, the abode of Pure Act.

Our first bifurcation of reality yielded the actual and the possible. We have already explored the territory of the actual and found that with the sole exception of Pure Act, the notions of potency and act dominated the scene. It remains now for us to pursue the second branch of the bifurcation of real being, that of the possibles. Potency and act pervade this field, too. Since all real being includes in some way or other the idea of existence, and since existence is the first act of being, it follows that in the realm of possible beings there shall be found a principle by which possible beings (the subject) are

13. Cf. *Con. Gen.*, I, II, c. 54. Footnote 11, p. 21, *infra*.

14. *Infra*, p. 20, footnote 10.

15. "Primo quidem, quia quidquid est in aliquo, quod est praeter essentiam ejus, oportet esse causatum vel a principiis essentiae, sicut propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem, causatur ex principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est quod ipsum esse illius rei sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum a principiis tantum essentialibus *ei*; quia nulla res sufficit quae sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo: quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud ejus essentia. Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam." *Sum. Th.*, I, q. 3, a. 4.